
 
 
 

 
 

ประกาศสำนกังานปลดักระทรวงพลังงาน 
เรื่อง  รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนสามัญ 

ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 
--------------------------     

 ดวยสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ 
เปนขาราชการพลเรือนสามัญในตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนง
ประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี
ปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1004/ว 17 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแขงขัน
บรรจบุุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
1.1 ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง 

ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
(1) ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
(2) ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
(3) ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
(4) ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน 
(5) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 

1.2 เงินเดือนท่ีจะไดรับ 
ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
- อัตราเงินเดือนระหวาง 16,500 - 18,150 บาท 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
- อัตราเงินเดือนระหวาง ๑๑,๙๓๐ - ๑๓,๑๓๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ

เทคนิค (ปวท.) และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา ๒ ป 
- อัตราเงินเดือนระหวาง ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง (ปวส.) และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา 3 ป 
ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามวุฒิตามชวง

เงินเดือนสำหรับการบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการพลเรือนสามัญในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน เรื่อง การกำหนดปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
การใหไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิ ตามชวงเงินเดือนสำหรับการบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการพลเรือนสามัญ
ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 

 
 
 
 



2 
 

2. จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก รวมจำนวน 11 ตำแหนง 
ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
(1) ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ   จำนวน 1 ตำแหนง  
(2) ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ  จำนวน 1 ตำแหนง 
(3) ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  จำนวน 1 ตำแหนง 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
(4) ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน   จำนวน 3 ตำแหนง  
(5) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  จำนวน 5 ตำแหนง 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั่วไป และไมมีลักษณะตองหาม ตามที่ระบุไวในมาตรา 36 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
 ก. คุณสมบัติท่ัวไป 

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป 
(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรง

เปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
 ข. ลักษณะตองหาม 

 (1) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
 (2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอน    

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566 
 (3) เปนผูอยู ในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน     

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 
 (4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
 (5) เปนกรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงที ่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง          

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
 (6) เปนบุคคลลมละลาย 
 (7) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
 (8) เปนผู  เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐว ิสาหกิจ หรือ     

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
 (9) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออกหรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัย ตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10) เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามกฎหมายอ่ืน 
(11) เปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงานในหนวยงาน

ของรัฐ 
 

 



3 
 

 ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนสามัญซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) 
(7) (8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (10) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิสมัคร
สอบแขงขันได แตจะมีสิทธิไดรับบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญที่สอบแขงขันไดตอเมื่อพนจากการเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมืองแลว 

 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการได ทั้งนี้ ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ท่ี 1/2564 ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 
เรื่อง กรณีพระภกิษุสามเณรเรียนวิชาหรือสอบแขงขัน หรือสอบคัดเลือกอยางคฤหัสถ พ.ศ. 2564 

4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้ 
ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงสำหรับตำแหนงตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบ

ทายประกาศนี้ 
4.3 ผูสมัครตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. กอนวันปด

รับสมัคร (วันท่ี 19 ธันวาคม 2567) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
(1) ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ และตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ ตองเปน
ผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

(2) ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถ
ท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ดังนี้ 

(2.1) ตำแหนงนายช างเทคนิคปฏิบัต ิงาน ตองเปนผ ู สอบผานการว ัดความรู
ความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป  

(2.2) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัด
ความรู ความสามารถทั ่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป  
 (3) กรณีที่ผูสมัครสอบยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ในระดับที่สูงกวาระดับที่สมัคร จะตองยื่นพรอมหลักฐานการศึกษาตามระดับวุฒิของหนังสือ
รับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ดวย 

5. การรับสมัครสอบ 
 5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบแขงขันตามประกาศนี้ สามารถสมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 

20 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ตลอด 24 ช่ัวโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามข้ันตอน ดังนี้ 
 (1) เปดเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ“รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุ

และแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน” 
 (2) กรอกขอความใหถูกตอง ครบถวน และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด โดยระบบจะกำหนด

แบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัต ิ
 (3) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษ A4 หรือหากไมมีเครื ่องพิมพในขณะนั้น    

ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกขอมูล 
ในกรณีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ

เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไข
ขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

http://job.energy.go.th/


4 
 

5.2 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินได 4 ชองทาง ดังนี้ 
(1)  การชำระเงินผานทางเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย (Teller Payment)  

ผูสมัครสอบนำแบบฟอรมการชำระเงินไปชำระเงินที่เคานเตอร ธนาคารกรุงไทย 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแตวันท่ี 20 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2567 ภายในเวลาทำการ
ของธนาคาร และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ท้ังนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลใน
หลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยสาขาที่ชำระเงินภายใน 24 ชั่วโมง 
หลังจากท่ีชำระเงินแลว  

(2)  การชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย  
 ผูสมัครสอบที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทยสามารถเลือกชำระเงินผานเครื่อง 

ATM ของธนาคารกรุงไทย โดยนำแบบฟอรมการชำระเงินไปทำรายการชำระเงินผานเครื่อง ATM  โดยเลือก
ประเภทบริการ “บริการอื่น ๆ” เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” แลวใสเลข 
“9308” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว โดยตองชำระเงินใหเสร็จสิ้นภายในเวลา 22.00 น. ของ
วันท่ี 20 ธันวาคม 2567 และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวดวย 

(3)  การชำระเงินผานทางแอปพลิเคช่ัน Krungthai NEXT ของธนาคารกรุงไทย  
ผูสมัครสอบท่ีมีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทย ท่ีไดลงทะเบียน (Register) ขอใช

บริการ Krungthai NEXT แลว สามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอาร (QR Code) และปฏิบัติตาม
ขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว และใหเก็บหลักฐานชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย โดยตองชำระเงินใหเสร็จ
ส้ินภายในเวลา 22.00 น. ของวันท่ี 20 ธันวาคม 2567 

(4)  การชำระเงินผานทางแอปพลิเคช่ัน "เปาตัง"  
ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานทางแอปพลิเคชั่น "เปาตัง" ตามวัน เวลาที่กำหนด 

ในแบบฟอรมการชำระเงิน โดยผูสมัครสอบที่ไดลงทะเบียน (Register) ขอใชบริการแอปพลิเคชัน "เปาตัง" แลว
สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผานแอปพลิเคชั่น "เปาตัง" โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบ
กำหนดไว และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย โดยตองชำระเงินใหเสร็จส้ินภายในเวลา 
22.00 น. ของวันท่ี 20 ธันวาคม 2567 

5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 430 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเตอรเน็ต คิดสูงสุดไมเกิน จำนวน 30 

บาท ข้ึนอยูกับชองทางการชำระเงินของธนาคารกรุงไทย 
ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เมื่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบแลว 

และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตาม 5.2 แลว จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมการ
สมัครสอบไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

5.4 ผูสมัครสอบท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนดเลข
ประจำตัวสอบตามลำดับการชำระคาธรรมเนียมสอบ ผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะของการชำระเงินได
ภายหลังการชำระเงิน ทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ”  

ท้ังนี้ สามารถพิมพใบสมัครสอบพรอมเลขประจำตัวสอบได ตั้งแตวันท่ี 2 ธันวาคม 2567  
 
 
 
 
 

http://job.energy.go.th/


5 
 

6. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
6.1 ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขไมได 
6.2 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของ  

ผูมีสิทธิสมัครสอบตาม 4.2 โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายใน
วันปดรับสมัครสอบคือภายในวันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร 
หรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษา       
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 

6.3 การสมัครสอบตามขั้นตอนขางตน ถือวาผูสมัครสอบเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรองความ
ถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และที่แกไข
เพิ่มเติม ดังนั้น หากผูสมัครสอบจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาหนาที่
พนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 

6.4 ผูสมัครสอบจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง    
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผู สมัครสอบนำมายื่นไมตรง   
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะถือวาผูสมัครสอบ
เปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบในกรณี
ผูสมัครย่ืนเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไป 

ท้ังนี้ ผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบวุฒิการศึกษาและการรับรองคุณวุฒขิองสำนักงาน ก.พ. 
ไดท่ีเว็บไซต https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation  เลือกหัวขอ “การคนหารับรองคุณวุฒิ” 

7. การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และ

ระเบียบเกี่ยวกับการสอบทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ 
วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ” ตั้งแตวันท่ี 13 มกราคม 2568 เปนตนไป 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
 8.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

จะสอบวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทาย
ประกาศนี้          

 8.2 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน โดยการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ ทั้งนี้ อาจใช
วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน
ในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะท่ีจำเปนของตำแหนง 

ท้ังนี้ จะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงกอน และ
เม่ือสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขัน
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 
 
 
 

http://job.energy.go.th/


6 
 

9. หลักฐานการสมัครสอบ 
 9.1 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 - บัตรแสดงตน ไดแก บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ     
ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถที่มีเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพ่ือแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาตใหใชสำเนา
เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ     
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (passport) ดังกลาว ใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง 
หรือใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 
 9.2 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  
 (1) บัตรแสดงตน ไดแก บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที ่ของรัฐ          
ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถท่ีมีเลขประจำตัวประชาชน 
13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาตใหใชสำเนา            
เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที ่ของรัฐ            
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (passport) ดังกลาว ใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง 
หรือใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 
 (2) ใบสมัครที่พิมพจากเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com โดยใหติดรูปถาย
หนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ถายไมเกิน 1 ป ขนาด 1.5 นิ้ว และลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
 (3) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษา
และไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร สำหรับผูที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตรตอเนื่อง 2 ป 
ใหใชระเบียบแสดงผลการเรียนระดับปริญญาตรีคูกับระเบียบแสดงผลการเรียนระดับ ปวท. ปวส. หรืออนุปริญญา 
จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
 ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตร
ของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา ตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายใน
วันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอม
ใบสมัครสอบไดก็ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสำเร็จการศึกษาและวันท่ี
ท่ีไดรับอนุมัติปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร ซ่ึงจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 
 (4) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เชน ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล (ในกรณีชื ่อ - 
นามสกุลในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
 (5) สำหรับผูสมัครสอบที่ใชคุณวุฒิอนุปริญญาในการสมัครสอบใหแนบหนังสือรับรองจาก
สถานศึกษาวาเปนอนุปริญญาหลักสูตร 2 ป หรือ 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 
 (6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไปของสำนักงาน 
ก.พ. ระดับปริญญาบัตร หรือระดับประกาศนียบัตร ขึ้นไป ในกรณีที่ผูสมัครสอบยื่นหนังสือการสอบผานการวัด
ความรูความสามารถท่ัวไปท่ีสูงกวาตองแนบหลักฐานวุฒิการศึกษาในระดับท่ีสูงกวานั้นดวย อยางละ 1 ฉบับ  
 (7) เอกสารทางการทหาร เชน หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัวทหาร
กองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกินและทหารกองหนุนประเภทที่ 2 หรือ
ใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด. 43) 

สำเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” ลงชื่อพรอมวันท่ี      
และมุมบนดานขวาทุกหนาของสำเนาเอกสารใหระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไวดวย 



7 
 

 10. เกณฑการตัดสิน 
 ผูที่จะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบแขงขันเพื่อวัดความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 และการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะดำเนินการ โดยคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

11. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศการขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ี

จากผูท่ีไดคะแนนรวมของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขัน
เพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบได
คะแนนการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา หากไดคะแนน
การสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูใน
ลำดับท่ีสูงกวา 

 การขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันไดจะขึ้นบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันขึ้นบัญชี  
แตถามีการสอบแขงขันอยางเดียวกันนี้อีก และไดข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบแขงขันไดครั้งนี้
เปนอันยกเลิก 
 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
  ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได โดยไดรับ
เงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ 1 
 13. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
                       สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของ
รัฐทุกประเภทไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

 สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานดำเนินการสอบแขงขันดวยความโปรงใส ยุติธรรม และเสมอภาค 
ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือทานสอบแขงขันได หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ 
โปรดอยาไดหลงเช่ือ และแจงใหสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานทราบดวย        

ประกาศ  ณ  วันท่ี  8  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 

 
(นายสมภพ พัฒนอริยางกูล) 

รองปลัดกระทรวง ปฏิบัติราชการแทน 
ปลัดกระทรวงพลังงาน 

   
 
 

คุณสมภพ พัฒนอริยางกูล
 08/11/2567



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
ในสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 

------------------------- 
ตำแหนงท่ี 1 : ตําแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ  

1.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
1.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ท้ังนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการไดรับเงินเดือน

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
1.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทํางาน 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลหรือพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
ของผูบังคับบัญชา เพื่อใหการปฏิบัติงาน ในภาพรวมมีความถูกตอง ครบถวน และตรงตามมาตรฐานที่กําหนดไว
อยางมีประสิทธิภาพ (ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ  
(1.๑) ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูลท้ังในและตางประเทศ เพ่ือประกอบการวางระบบ การ

จัดทํามาตรฐานหรือหลักเกณฑเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐหรือของสวนราชการ  
(1.๒) ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะหขอมูลสารสนเทศ เพื่อประกอบการดําเนินงาน

เก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล  
(1.๓) ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกําหนดความตองการและความ

จําเปน ในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางกาวหนาในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถายทอดความรู 
การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในตางประเทศ รวมถึงการวางแผนและ
เสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตรการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสวนราชการและแผนการจัดสรรทุนการศึกษา
และการฝกอบรม 

(1.๔) ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกําหนดตําแหนงและวางแผน
อัตรากําลังของสวนราชการ 

(1.๕) ศึกษา รวบรวม และวิเคราหขอมูล เพื่อประกอบการวางหลักเกณฑการบริหารผลการ
ปฏิบัติงาน และการบริหารคาตอบแทน  

(1.6) ศึกษา วิเคราะหขอมูล เพ่ือพัฒนาระบบพิทักษคุณธรรม  
(1.7) ดําเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพื่อบรรจุและแตงตั้งผูมีความรู

ความสามารถใหดํารงตําแหนง  
(๒) ดานการวางแผน   

วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบ รวมดําเนินการวางแผนการทํางานของหนวยงานหรือโครงการ 
เพ่ือใหดําเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกําหนด 

(๓) ดานการประสานงาน  
(3.๑) ประสานการทํางานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิดความ

รวมมือ และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกําหนด   
(3.๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 2 จาก 10 
 

(๔) ดานการบริการ  
(4.๑) ใหคําแนะนํา ชี้แจง ตอบปญหาเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน ขาราชการ พนักงาน

หรือ เจาหนาท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไป เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสรางความ
เขาใจและสนับสนุนงานตามภารกิจของหนวยงาน  

(4.๒) ใหบริการขอมูล เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพื่อสนับสนุนภารกิจ
ของบุคคล หรือหนวยงานและใชประกอบการพิจารณากําหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑและมาตรการตาง ๆ  

(4.๓) ดําเนินการจัดสวัสดิการและการสงเสริมสภาพแวดลอมในการทํางาน เพื ่อเพิ ่มพูน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน  

1.4 คุณสมบัติเฉพาะตําแหนง  
(๑) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ  
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสํานักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

1.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตําแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดําเนินการทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเกี่ยวกับงานในตําแหนงนักทรัพยากรบุคคล

ปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้  
สวนท่ี ๑ ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (๕๐ คะแนน)  

- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร
ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  

สวนท่ี ๒ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (๑๕๐ คะแนน) 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑  
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(๓) ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือน  
(๔) ความรู ความเขาใจเก่ียวกับดานการบริหารทรัพยากรบุคคลและการพัฒนาบุคลากร  
(๕) ความรูเก่ียวกับการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม (New Public Management) 

-------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 3 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี  2  : ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
2.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
2.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือน  

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
2.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทํางาน
ปฏิบัติงานดานวิชาการเงินและบัญชี ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 
(ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
(1.1) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ 

เงินทุนหมุนเวียน เพื ่อแสดงฐานะทางการเงินและใชเปนฐานขอมูลที ่ถ ูกตองตามระเบียบวิธีการบัญชีของ           
สวนราชการ  

(1.2) รวบรวมขอมูลและรายงานการเงินของสวนราชการ เพื่อพรอมที่จะปรับปรุงขอมูลใหถูกตอง 
และทันสมัย 

(1.3) จัดทําและจัดสรรงบประมาณแกหนวยงานของรัฐ เพื่อใหการจัดสรรงบประมาณตรงกับ
ความจําเปนและวัตถุประสงคของแตละหนวยงาน 

(1.๔) ศึกษาวิเคราะหผลการใชจายเงินงบประมาณของหนวยงานภาครัฐ เพื่อใหการใชจายเงิน       
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงการจัดทําและจัดสรรงบประมาณ 

(1.๕) ดูแลการรับและจายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสําคัญการรับ - จายเงิน 
เพ่ือใหการรับ - จายเงินขององคกรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกตองตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 

(1.๖) ถายทอดความรูดานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา เชน ใหคําแนะนําในการ
ปฏิบัติงาน วางโครงการกําหนดหลักสูตรและฝกอบรม จัดทําคูมือประจําสําหรับการฝกอบรม และวิธีใชอุปกรณ
เครื่องมือท่ีถูกตอง เปนตน เพ่ือถายทอดความรูท่ีเปนประโยชนในการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน และขอกําหนด 

(2) ดานการวางแผน 
วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบรวมดําเนินการวางแผนการทํางานของหนวยงานหรือโครงการ 

เพ่ือใหการดําเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกําหนด 
(3) ดานการประสานงาน 

(3.1) ประสานงานทํางานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกําหนด 

(3.2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

(4) ดานการบริการ 
(4.๑) ใหคําแนะนํา ตอบปญหา และชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีท่ีตนมีความรับผิดชอบ

ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อใหผูที่สนใจไดทราบขอมูล และความรูตาง ๆ  
ท่ีเปนประโยชน 

(4.๒) จัดเก็บขอมูลเบื ้องตน ทําสถิติปรับปรุง หรือจัดทําฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ  
ที่เกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี เพื่อใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากําหนดนโยบายแผนงาน หลักเกณฑมาตรการตาง ๆ 

 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 4 จาก 10 
 

2.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
 (1) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชา

บริหารธุรกิจ ทางการบัญชี หรือ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร ทางเศรษฐศาสตรการเงินและการคลัง และ 
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป  

2.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดำเนินการทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเกี่ยวกับงานในตำแหนงนักวิชาการเงิน

และบัญชีปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 
- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน 
สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเก่ียวกับระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
(2)  ความรูเก่ียวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัย

การเงินการคลัง และหมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการตรวจสอบ 
(3)  ความรู เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน       

การจายเงินการเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 
(4)  ความรูเก่ียวกับการบัญชี และการบัญชีภาครัฐ 

 
------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 5 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 3 : ตําแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  
 3.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
 3.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการไดรับเงินเดือน         
ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 

3.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานดานวิเคราะหนโยบายและแผน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับ
มอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ  
(1.1) รวบรวม วิเคราะหและประมวลนโยบายของรัฐบาลและสถานการณเศรษฐกิจ การเมือง และ

สังคม ทั้งในและตางประเทศ เพื่อนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายของสวนราชการ 
หรือนโยบายแผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมืองการบริหาร หรือความม่ันคง 

(1.๒) รวบรวมขอมูลและศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธของ    
สวนราชการหรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการปฏิบัติงาน หรือโครงการ
ใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

(1.๓) วิเคราะหนโยบายของสวนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม 
การเมืองการบริหาร หรือความมั่นคง และเสนอขอคิดเห็น เพื่อชวยจัดทำแผน การปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ 
หรือกิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

(1.๔) สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและประเด็น
ปญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ทั้งในและตางประเทศ เพื่อเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือ
กำหนดยุทธศาสตร 

(1.๕) ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของรัฐบาล เพื่อประกอบการ
เสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปใน
แนวทางเดียวกัน 

(1.๖) ความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และ
นโยบายของรัฐบาล รวมท้ังขอกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

(1.๗) ภารกิจหลักและแผนกลยุทธของกระทรวงพลังงาน และหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ รวมท้ัง
ทิศทาง การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง 

(1.๘) ขอมูล สถานการณ และนโยบายดานพลังงานทั้งในและตางประเทศ รวมทั้งขอมูลวิชาการ
พลังงานระหวางประเทศในปจจุบันและอนาคต 

(1.9) จัดทำฐานขอมูลในความรับผิดชอบและหม่ันปรับปรุงขอมูลตาง ๆ ใหเปนปจจุบัน 
(1.๑0) นำเสนอขอมูลที่เกี ่ยวของโดยจัดทำเปนกลยุทธและทาที่ของฝายไทยในการดำเนิน

นโยบายความรวมมือดานพลังงานท้ังในระดับทวิภาคี พหุภาคี และกับองคการระหวางประเทศ  
(1.11) วิเคราะหและติดตามผลใหเปนไปในทิศทางที่สอดคลองกับยุทธศาสตรระหวางประเทศ

ของกระทรวงพลังงาน 
(๒) ดานการวางแผน   

วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ โครงการ 
เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 6 จาก 10 
 

(๓) ดานการประสานงาน  
(3.๑) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ

และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด ตลอดจนอำนวยความสะดวกทางพิธีการทางดานตางประเทศ  
(3.๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
(๔) ดานการบริการ  

(4.๑) รวบรวมขอมูล เพื่อเผยแพรและถายทอดองคความรูที่เกี่ยวกับกับการจัดทำแผนงาน โครงการ
ของหนวยงาน  

(4.๒) ใหคำปรึกษาแนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง  ๆเก่ียวกับงานนโยบายและแผน เพ่ือแกปญหา
ในการปฏิบัติงาน 

3.4 คุณสมบัติเฉพาะตําแหนง  
(1) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ  
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสํานักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

3.5 หลักสูตรและวธิีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตําแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดําเนินการทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเกี่ยวกับงานในตําแหนงนักวิเคราะหนโยบาย

และแผนปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้  
สวนท่ี ๑ ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (๕๐ คะแนน) 

- ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตรของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  

สวนท่ี ๒ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (๑๕๐ คะแนน) 
(๑) ความรูเก่ียวกับยุทธศาสตรชาติ ๒๐ป แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ ยุทธศาสตรพลังงาน 

การจัดทำนโยบายและแผนดานพลังงาน การจัดทำงบประมาณภาครัฐ และการวิเคราะหเชิงวชิาการเก่ียวกับพลงังาน 
(๒) ความรูความเขาใจสถานการณดานพลังงาน การผลิตและการใชพลังงานของประเทศ 

ตลอดจนการสรางความเขาใจและการสื่อสารกับภาคประชาชน 
(๓) ความรูเก่ียวกับ ความสัมพันธและความรวมมือระหวางประเทศดานพลังงาน 
(๔) ความรูดานภาษาอังกฤษ 

-------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 7 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 4 : ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน 
4.1 จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก จำนวน  3  ตำแหนง 
4.2 อัตราเงินเดือน ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือน  

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนเปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
4.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจําเปนตองใชผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน 
ดานชางเทคนิค ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่น ตามที่ไดรับมอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนภูมิภาค) โดยมีหนาที่ความรับผิดชอบหลัก      
ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
 (1.1) ดูแล ควบคุม ตรวจซอมและบํารุงรักษาระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องยนต เครื่องมือ

อุปกรณตาง ๆ วัสดุและครุภัณฑอ่ืนๆ ในความรับผิดชอบ เพ่ือใหเกิดความปลอดภัยและพรอมในการใชงาน  
(1.2) ซอม สราง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนหรือออกแบบ ติดตั้ง เครื่องจักร เครื่องยนต เครื่องมือ   

อุปกรณตาง ๆ รวมท้ังการทดลองใชเครื่องจักร เครื่องกล และสิ่งกอสราง เพ่ือใหเปนไปตาม หลักวิชาและมาตรฐาน
งานชางและใหเกิดความปลอดภัย 

(2) ดานบริการ 
 (2.1) ใหคําปรึกษาแนะนําจัดทําขอมูลถายทอดความรูทั้งในเชิงทักษะเฉพาะดานและทักษะทั่วไป    

ใหแกบุคลากรภายในหนวยงานท่ีรับผิดชอบ หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชน เพ่ือใหมีความรู ความสามารถ 
และมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี  

 (2.2) ติดตอประสานกับหนวยงานหรือเจาหนาที่ที่เก่ียวของ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 4.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที ่เทียบไดในระดับเดียวกัน        
ในสาขาวิชากอสราง สาขาวิชาเครื่องกล สาขาวิชาไฟฟากำลัง สาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส สาขาวิชาโยธา 
สาขาวิชาเทคนิคโลหะ หรือสาขาวิชาสำรวจ และ 
 (2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 8 จาก 10 
 

4.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดำเนินการทดสอบความรู ความสามารถและความเขาใจเกี ่ยวกับงานในตำแหนงนายชางเทคนิค

ปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 
สวนท่ี 1  ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 

- ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร
ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  
 สวนท่ี 2  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเบื ้องตนเกี่ยวกับงานชางพื้นฐาน การเขียนแบบวิศวกรรม การวิเคราะหและ
ประมาณราคางานกอสราง การวางแผนและควบคุมงานกอสราง การดูแล ควบคุม ตรวจซอมบำรุงรักษาระบบ
สาธารณูปโภค การซอม สราง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง ติดตั้งเครื่องจักรกล เครื่องยนต และความรูเกี่ยวกับ
เครื่องสูบน้ำและไฟฟาเบื้องตน 

(2)  ความรูเก่ียวกับกฎหมายดานพลังงาน ดังนี้ 
- พระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- พระราชบัญญัติการคาน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

(3) ความรูเบื้องตนดานพลังงาน น้ำมันเชื้อเพลิง กาซ และไฟฟา การพัฒนาพลังงานทดแทน
และการอนุรักษพลังงาน 

------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 9 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 5 : ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 
5.1 จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก จำนวน 5 ตำแหนง 
5.2 อัตราเงินเดือนเปนไปตามคุณวุฒิ ดังนี้   
 (1) อัตราเงินเดือน ๑๑,๙๓๐ - ๑๓,๑๓๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) 

และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา ๒ ป 
 (2) อัตราเงินเดือน ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 

และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา 3 ป 
 ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนเปนไปตามประกาศ

สำนกังานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
5.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจําเปนตองใชผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน
ดานการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนกลางและสวนภูมิภาค) โดยมีหนาที่ความ
รับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
(1.1) จัดทําและปฏิบัติงานดานเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับตน เพื่อใหงานเปนไปตาม

เปาหมายท่ีกําหนด 
(1.2) รวบรวมรายละเอียดการจัดทํางบประมาณ เพื่อใชประกอบในการทํางบประมาณประจำป

ของหนวยงาน 
(1.3) ตรวจสอบและดูความถูกตองของเอกสารสําคัญทางการเงิน เพื่อใหเกิดความถูกตองในการ

ปฏิบัติงาน 
(1.4) ประสานงานในระดับฝายหรือกลุ มกับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป 

เพ่ือขอความชวยเหลือและรวมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญชาญท่ีเปนประโยชนตอการทํางาน
ของหนวยงาน 
 (2) ดานบริการ 

(2.1) ใหคําแนะนํา ตอบปญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา          
หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือถายทอดความรูความชํานาญแกผูท่ีสนใจ 

(2.2) ประสานงานในระดับกลุมกับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอความ
ชวยเหลือและความรวมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญที่เปนประโยชน
ตอการทํางานของหนวยงาน 

5.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
(1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) 

หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ 
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

เทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 10 จาก 10 
 

5.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
  จะดำเนินการทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเกี่ยวกับงานในตำแหนงเจาพนักงานการเงิน
และบัญชีปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 
- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  
สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเก่ียวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัย
การเงินการคลัง และหมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการตรวจสอบ 

(2)  ความรูเก่ียวกับการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 256๒ 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

(3)  ความรูเก่ียวกับระบบการบริหารการเงินและการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
(4)  ความรูเก่ียวกับระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

ของสวนราชการ พ.ศ. 2553 
(5)  ความรูเก่ียวกับการบัญชี 

-------------------------- 
 




